
 
 
 

 
 

ประกาศสำนกังานปลดักระทรวงพลังงาน 
เรื่อง  รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนสามัญ 

ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 
--------------------------     

 ดวยสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ 
เปนขาราชการพลเรือนสามัญในตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนง
ประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี
ปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1004/ว 17 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแขงขัน
บรรจบุุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
1.1 ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง 

ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
(1) ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
(2) ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
(3) ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
(4) ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน 
(5) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 

1.2 เงินเดือนท่ีจะไดรับ 
ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
- อัตราเงินเดือนระหวาง 16,500 - 18,150 บาท 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
- อัตราเงินเดือนระหวาง ๑๑,๙๓๐ - ๑๓,๑๓๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ

เทคนิค (ปวท.) และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา ๒ ป 
- อัตราเงินเดือนระหวาง ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง (ปวส.) และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา 3 ป 
ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามวุฒิตามชวง

เงินเดือนสำหรับการบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการพลเรือนสามัญในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน เรื่อง การกำหนดปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
การใหไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิ ตามชวงเงินเดือนสำหรับการบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการพลเรือนสามัญ
ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 

 
 
 
 



2 
 

2. จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก รวมจำนวน 11 ตำแหนง 
ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
(1) ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ   จำนวน 1 ตำแหนง  
(2) ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ  จำนวน 1 ตำแหนง 
(3) ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  จำนวน 1 ตำแหนง 
ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน 
(4) ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน   จำนวน 3 ตำแหนง  
(5) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  จำนวน 5 ตำแหนง 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั่วไป และไมมีลักษณะตองหาม ตามที่ระบุไวในมาตรา 36 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
 ก. คุณสมบัติท่ัวไป 

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป 
(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรง

เปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
 ข. ลักษณะตองหาม 

 (1) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
 (2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอน    

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566 
 (3) เปนผูอยู ในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน     

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 
 (4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
 (5) เปนกรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงที ่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง          

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
 (6) เปนบุคคลลมละลาย 
 (7) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
 (8) เปนผู  เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐว ิสาหกิจ หรือ     

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
 (9) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออกหรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัย ตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10) เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามกฎหมายอ่ืน 
(11) เปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงานในหนวยงาน

ของรัฐ 
 

 



3 
 

 ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนสามัญซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) 
(7) (8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (10) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิสมัคร
สอบแขงขันได แตจะมีสิทธิไดรับบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญที่สอบแขงขันไดตอเมื่อพนจากการเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมืองแลว 

 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการได ทั้งนี้ ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ท่ี 1/2564 ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 
เรื่อง กรณีพระภกิษุสามเณรเรียนวิชาหรือสอบแขงขัน หรือสอบคัดเลือกอยางคฤหัสถ พ.ศ. 2564 

4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้ 
ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงสำหรับตำแหนงตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบ

ทายประกาศนี้ 
4.3 ผูสมัครตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. กอนวันปด

รับสมัคร (วันท่ี 19 ธันวาคม 2567) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
(1) ตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ และตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ ตองเปน
ผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

(2) ตำแหนงประเภทท่ัวไป ระดับปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถ
ท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ดังนี้ 

(2.1) ตำแหนงนายช างเทคนิคปฏิบัต ิงาน ตองเปนผ ู สอบผานการว ัดความรู
ความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป  

(2.2) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัด
ความรู ความสามารถทั ่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป  
 (3) กรณีที่ผูสมัครสอบยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ในระดับที่สูงกวาระดับที่สมัคร จะตองยื่นพรอมหลักฐานการศึกษาตามระดับวุฒิของหนังสือ
รับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ดวย 

5. การรับสมัครสอบ 
 5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบแขงขันตามประกาศนี้ สามารถสมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 

20 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ตลอด 24 ช่ัวโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามข้ันตอน ดังนี้ 
 (1) เปดเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ“รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุ

และแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน” 
 (2) กรอกขอความใหถูกตอง ครบถวน และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด โดยระบบจะกำหนด

แบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัต ิ
 (3) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษ A4 หรือหากไมมีเครื ่องพิมพในขณะนั้น    

ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกขอมูล 
ในกรณีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ

เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไข
ขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

http://job.energy.go.th/


4 
 

5.2 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินได 4 ชองทาง ดังนี้ 
(1)  การชำระเงินผานทางเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย (Teller Payment)  

ผูสมัครสอบนำแบบฟอรมการชำระเงินไปชำระเงินที่เคานเตอร ธนาคารกรุงไทย 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแตวันท่ี 20 พฤศจิกายน 2567 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2567 ภายในเวลาทำการ
ของธนาคาร และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ท้ังนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลใน
หลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยสาขาที่ชำระเงินภายใน 24 ชั่วโมง 
หลังจากท่ีชำระเงินแลว  

(2)  การชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย  
 ผูสมัครสอบที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทยสามารถเลือกชำระเงินผานเครื่อง 

ATM ของธนาคารกรุงไทย โดยนำแบบฟอรมการชำระเงินไปทำรายการชำระเงินผานเครื่อง ATM  โดยเลือก
ประเภทบริการ “บริการอื่น ๆ” เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” แลวใสเลข 
“9308” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว โดยตองชำระเงินใหเสร็จสิ้นภายในเวลา 22.00 น. ของ
วันท่ี 20 ธันวาคม 2567 และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวดวย 

(3)  การชำระเงินผานทางแอปพลิเคช่ัน Krungthai NEXT ของธนาคารกรุงไทย  
ผูสมัครสอบท่ีมีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทย ท่ีไดลงทะเบียน (Register) ขอใช

บริการ Krungthai NEXT แลว สามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอาร (QR Code) และปฏิบัติตาม
ขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว และใหเก็บหลักฐานชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย โดยตองชำระเงินใหเสร็จ
ส้ินภายในเวลา 22.00 น. ของวันท่ี 20 ธันวาคม 2567 

(4)  การชำระเงินผานทางแอปพลิเคช่ัน "เปาตัง"  
ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานทางแอปพลิเคชั่น "เปาตัง" ตามวัน เวลาที่กำหนด 

ในแบบฟอรมการชำระเงิน โดยผูสมัครสอบที่ไดลงทะเบียน (Register) ขอใชบริการแอปพลิเคชัน "เปาตัง" แลว
สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผานแอปพลิเคชั่น "เปาตัง" โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบ
กำหนดไว และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย โดยตองชำระเงินใหเสร็จส้ินภายในเวลา 
22.00 น. ของวันท่ี 20 ธันวาคม 2567 

5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 430 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเตอรเน็ต คิดสูงสุดไมเกิน จำนวน 30 

บาท ข้ึนอยูกับชองทางการชำระเงินของธนาคารกรุงไทย 
ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เมื่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบแลว 

และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตาม 5.2 แลว จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมการ
สมัครสอบไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

5.4 ผูสมัครสอบท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนดเลข
ประจำตัวสอบตามลำดับการชำระคาธรรมเนียมสอบ ผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะของการชำระเงินได
ภายหลังการชำระเงิน ทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ”  

ท้ังนี้ สามารถพิมพใบสมัครสอบพรอมเลขประจำตัวสอบได ตั้งแตวันท่ี 2 ธันวาคม 2567  
 
 
 
 
 

http://job.energy.go.th/


5 
 

6. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
6.1 ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขไมได 
6.2 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของ  

ผูมีสิทธิสมัครสอบตาม 4.2 โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายใน
วันปดรับสมัครสอบคือภายในวันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร 
หรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษา       
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 

6.3 การสมัครสอบตามขั้นตอนขางตน ถือวาผูสมัครสอบเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรองความ
ถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และที่แกไข
เพิ่มเติม ดังนั้น หากผูสมัครสอบจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาหนาที่
พนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 

6.4 ผูสมัครสอบจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง    
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผู สมัครสอบนำมายื่นไมตรง   
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะถือวาผูสมัครสอบ
เปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบในกรณี
ผูสมัครย่ืนเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไป 

ท้ังนี้ ผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบวุฒิการศึกษาและการรับรองคุณวุฒขิองสำนักงาน ก.พ. 
ไดท่ีเว็บไซต https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation  เลือกหัวขอ “การคนหารับรองคุณวุฒิ” 

7. การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และ

ระเบียบเกี่ยวกับการสอบทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ 
วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ” ตั้งแตวันท่ี 13 มกราคม 2568 เปนตนไป 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
 8.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

จะสอบวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทาย
ประกาศนี้          

 8.2 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน โดยการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ ทั้งนี้ อาจใช
วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน
ในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะท่ีจำเปนของตำแหนง 

ท้ังนี้ จะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงกอน และ
เม่ือสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขัน
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 
 
 
 

http://job.energy.go.th/


6 
 

9. หลักฐานการสมัครสอบ 
 9.1 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 - บัตรแสดงตน ไดแก บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ     
ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถที่มีเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพ่ือแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาตใหใชสำเนา
เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ     
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (passport) ดังกลาว ใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง 
หรือใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 
 9.2 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  
 (1) บัตรแสดงตน ไดแก บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที ่ของรัฐ          
ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถท่ีมีเลขประจำตัวประชาชน 
13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาตใหใชสำเนา            
เพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที ่ของรัฐ            
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (passport) ดังกลาว ใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง 
หรือใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 
 (2) ใบสมัครที่พิมพจากเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com โดยใหติดรูปถาย
หนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ถายไมเกิน 1 ป ขนาด 1.5 นิ้ว และลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
 (3) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษา
และไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร สำหรับผูที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตรตอเนื่อง 2 ป 
ใหใชระเบียบแสดงผลการเรียนระดับปริญญาตรีคูกับระเบียบแสดงผลการเรียนระดับ ปวท. ปวส. หรืออนุปริญญา 
จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
 ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตร
ของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา ตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายใน
วันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 19 ธันวาคม 2567 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอม
ใบสมัครสอบไดก็ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสำเร็จการศึกษาและวันท่ี
ท่ีไดรับอนุมัติปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร ซ่ึงจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 
 (4) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เชน ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล (ในกรณีชื ่อ - 
นามสกุลในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
 (5) สำหรับผูสมัครสอบที่ใชคุณวุฒิอนุปริญญาในการสมัครสอบใหแนบหนังสือรับรองจาก
สถานศึกษาวาเปนอนุปริญญาหลักสูตร 2 ป หรือ 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 
 (6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไปของสำนักงาน 
ก.พ. ระดับปริญญาบัตร หรือระดับประกาศนียบัตร ขึ้นไป ในกรณีที่ผูสมัครสอบยื่นหนังสือการสอบผานการวัด
ความรูความสามารถท่ัวไปท่ีสูงกวาตองแนบหลักฐานวุฒิการศึกษาในระดับท่ีสูงกวานั้นดวย อยางละ 1 ฉบับ  
 (7) เอกสารทางการทหาร เชน หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัวทหาร
กองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกินและทหารกองหนุนประเภทที่ 2 หรือ
ใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด. 43) 

สำเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” ลงชื่อพรอมวันท่ี      
และมุมบนดานขวาทุกหนาของสำเนาเอกสารใหระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไวดวย 



7 
 

 10. เกณฑการตัดสิน 
 ผูที่จะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบแขงขันเพื่อวัดความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 และการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะดำเนินการ โดยคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

11. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศการขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ี

จากผูท่ีไดคะแนนรวมของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขัน
เพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบได
คะแนนการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา หากไดคะแนน
การสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูใน
ลำดับท่ีสูงกวา 

 การขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันไดจะขึ้นบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันขึ้นบัญชี  
แตถามีการสอบแขงขันอยางเดียวกันนี้อีก และไดข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบแขงขันไดครั้งนี้
เปนอันยกเลิก 
 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
  ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได โดยไดรับ
เงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ 1 
 13. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
                       สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของ
รัฐทุกประเภทไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

 สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานดำเนินการสอบแขงขันดวยความโปรงใส ยุติธรรม และเสมอภาค 
ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือทานสอบแขงขันได หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ 
โปรดอยาไดหลงเช่ือ และแจงใหสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานทราบดวย        

ประกาศ  ณ  วันท่ี  8  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 

 
(นายสมภพ พัฒนอริยางกูล) 

รองปลัดกระทรวง ปฏิบัติราชการแทน 
ปลัดกระทรวงพลังงาน 

   
 
 

คุณสมภพ พัฒนอริยางกูล
 08/11/2567



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
ในสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 

------------------------- 
ตำแหนงท่ี 1 : ตําแหนงนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ  

1.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
1.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ท้ังนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการไดรับเงินเดือน

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
1.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทํางาน 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลหรือพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
ของผูบังคับบัญชา เพื่อใหการปฏิบัติงาน ในภาพรวมมีความถูกตอง ครบถวน และตรงตามมาตรฐานที่กําหนดไว
อยางมีประสิทธิภาพ (ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ  
(1.๑) ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูลท้ังในและตางประเทศ เพ่ือประกอบการวางระบบ การ

จัดทํามาตรฐานหรือหลักเกณฑเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐหรือของสวนราชการ  
(1.๒) ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะหขอมูลสารสนเทศ เพื่อประกอบการดําเนินงาน

เก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล  
(1.๓) ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกําหนดความตองการและความ

จําเปน ในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางกาวหนาในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถายทอดความรู 
การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในตางประเทศ รวมถึงการวางแผนและ
เสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตรการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสวนราชการและแผนการจัดสรรทุนการศึกษา
และการฝกอบรม 

(1.๔) ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกําหนดตําแหนงและวางแผน
อัตรากําลังของสวนราชการ 

(1.๕) ศึกษา รวบรวม และวิเคราหขอมูล เพื่อประกอบการวางหลักเกณฑการบริหารผลการ
ปฏิบัติงาน และการบริหารคาตอบแทน  

(1.6) ศึกษา วิเคราะหขอมูล เพ่ือพัฒนาระบบพิทักษคุณธรรม  
(1.7) ดําเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพื่อบรรจุและแตงตั้งผูมีความรู

ความสามารถใหดํารงตําแหนง  
(๒) ดานการวางแผน   

วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบ รวมดําเนินการวางแผนการทํางานของหนวยงานหรือโครงการ 
เพ่ือใหดําเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกําหนด 

(๓) ดานการประสานงาน  
(3.๑) ประสานการทํางานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิดความ

รวมมือ และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกําหนด   
(3.๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 2 จาก 10 
 

(๔) ดานการบริการ  
(4.๑) ใหคําแนะนํา ชี้แจง ตอบปญหาเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน ขาราชการ พนักงาน

หรือ เจาหนาท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไป เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสรางความ
เขาใจและสนับสนุนงานตามภารกิจของหนวยงาน  

(4.๒) ใหบริการขอมูล เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพื่อสนับสนุนภารกิจ
ของบุคคล หรือหนวยงานและใชประกอบการพิจารณากําหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑและมาตรการตาง ๆ  

(4.๓) ดําเนินการจัดสวัสดิการและการสงเสริมสภาพแวดลอมในการทํางาน เพื ่อเพิ ่มพูน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน  

1.4 คุณสมบัติเฉพาะตําแหนง  
(๑) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ  
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสํานักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

1.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตําแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดําเนินการทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเกี่ยวกับงานในตําแหนงนักทรัพยากรบุคคล

ปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้  
สวนท่ี ๑ ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (๕๐ คะแนน)  

- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร
ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  

สวนท่ี ๒ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (๑๕๐ คะแนน) 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑  
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(๓) ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือน  
(๔) ความรู ความเขาใจเก่ียวกับดานการบริหารทรัพยากรบุคคลและการพัฒนาบุคลากร  
(๕) ความรูเก่ียวกับการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม (New Public Management) 

-------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 3 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี  2  : ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
2.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
2.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือน  

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
2.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทํางาน
ปฏิบัติงานดานวิชาการเงินและบัญชี ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 
(ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
(1.1) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ 

เงินทุนหมุนเวียน เพื ่อแสดงฐานะทางการเงินและใชเปนฐานขอมูลที ่ถ ูกตองตามระเบียบวิธีการบัญชีของ           
สวนราชการ  

(1.2) รวบรวมขอมูลและรายงานการเงินของสวนราชการ เพื่อพรอมที่จะปรับปรุงขอมูลใหถูกตอง 
และทันสมัย 

(1.3) จัดทําและจัดสรรงบประมาณแกหนวยงานของรัฐ เพื่อใหการจัดสรรงบประมาณตรงกับ
ความจําเปนและวัตถุประสงคของแตละหนวยงาน 

(1.๔) ศึกษาวิเคราะหผลการใชจายเงินงบประมาณของหนวยงานภาครัฐ เพื่อใหการใชจายเงิน       
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงการจัดทําและจัดสรรงบประมาณ 

(1.๕) ดูแลการรับและจายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสําคัญการรับ - จายเงิน 
เพ่ือใหการรับ - จายเงินขององคกรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกตองตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 

(1.๖) ถายทอดความรูดานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา เชน ใหคําแนะนําในการ
ปฏิบัติงาน วางโครงการกําหนดหลักสูตรและฝกอบรม จัดทําคูมือประจําสําหรับการฝกอบรม และวิธีใชอุปกรณ
เครื่องมือท่ีถูกตอง เปนตน เพ่ือถายทอดความรูท่ีเปนประโยชนในการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน และขอกําหนด 

(2) ดานการวางแผน 
วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบรวมดําเนินการวางแผนการทํางานของหนวยงานหรือโครงการ 

เพ่ือใหการดําเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกําหนด 
(3) ดานการประสานงาน 

(3.1) ประสานงานทํางานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกําหนด 

(3.2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

(4) ดานการบริการ 
(4.๑) ใหคําแนะนํา ตอบปญหา และชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีท่ีตนมีความรับผิดชอบ

ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อใหผูที่สนใจไดทราบขอมูล และความรูตาง ๆ  
ท่ีเปนประโยชน 

(4.๒) จัดเก็บขอมูลเบื ้องตน ทําสถิติปรับปรุง หรือจัดทําฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ  
ที่เกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี เพื่อใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากําหนดนโยบายแผนงาน หลักเกณฑมาตรการตาง ๆ 

 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 4 จาก 10 
 

2.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
 (1) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชา

บริหารธุรกิจ ทางการบัญชี หรือ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร ทางเศรษฐศาสตรการเงินและการคลัง และ 
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป  

2.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดำเนินการทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเกี่ยวกับงานในตำแหนงนักวิชาการเงิน

และบัญชีปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 
- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน 
สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเก่ียวกับระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
(2)  ความรูเก่ียวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัย

การเงินการคลัง และหมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการตรวจสอบ 
(3)  ความรู เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน       

การจายเงินการเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 
(4)  ความรูเก่ียวกับการบัญชี และการบัญชีภาครัฐ 

 
------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 5 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 3 : ตําแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  
 3.1 จํานวนตําแหนงวางครั้งแรก จํานวน  1  ตําแหนง 
 3.2 อัตราเงินเดือน ๑6,5๐๐ - 18,1๕๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการไดรับเงินเดือน         
ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน เปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 

3.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานดานวิเคราะหนโยบายและแผน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับ
มอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนกลาง) โดยมีหนาท่ีความรับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ  
(1.1) รวบรวม วิเคราะหและประมวลนโยบายของรัฐบาลและสถานการณเศรษฐกิจ การเมือง และ

สังคม ทั้งในและตางประเทศ เพื่อนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายของสวนราชการ 
หรือนโยบายแผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมืองการบริหาร หรือความม่ันคง 

(1.๒) รวบรวมขอมูลและศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธของ    
สวนราชการหรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการปฏิบัติงาน หรือโครงการ
ใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

(1.๓) วิเคราะหนโยบายของสวนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม 
การเมืองการบริหาร หรือความมั่นคง และเสนอขอคิดเห็น เพื่อชวยจัดทำแผน การปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ 
หรือกิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

(1.๔) สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและประเด็น
ปญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ทั้งในและตางประเทศ เพื่อเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือ
กำหนดยุทธศาสตร 

(1.๕) ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของรัฐบาล เพื่อประกอบการ
เสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปใน
แนวทางเดียวกัน 

(1.๖) ความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และ
นโยบายของรัฐบาล รวมท้ังขอกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

(1.๗) ภารกิจหลักและแผนกลยุทธของกระทรวงพลังงาน และหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ รวมท้ัง
ทิศทาง การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง 

(1.๘) ขอมูล สถานการณ และนโยบายดานพลังงานทั้งในและตางประเทศ รวมทั้งขอมูลวิชาการ
พลังงานระหวางประเทศในปจจุบันและอนาคต 

(1.9) จัดทำฐานขอมูลในความรับผิดชอบและหม่ันปรับปรุงขอมูลตาง ๆ ใหเปนปจจุบัน 
(1.๑0) นำเสนอขอมูลที่เกี ่ยวของโดยจัดทำเปนกลยุทธและทาที่ของฝายไทยในการดำเนิน

นโยบายความรวมมือดานพลังงานท้ังในระดับทวิภาคี พหุภาคี และกับองคการระหวางประเทศ  
(1.11) วิเคราะหและติดตามผลใหเปนไปในทิศทางที่สอดคลองกับยุทธศาสตรระหวางประเทศ

ของกระทรวงพลังงาน 
(๒) ดานการวางแผน   

วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ โครงการ 
เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 6 จาก 10 
 

(๓) ดานการประสานงาน  
(3.๑) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ

และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด ตลอดจนอำนวยความสะดวกทางพิธีการทางดานตางประเทศ  
(3.๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
(๔) ดานการบริการ  

(4.๑) รวบรวมขอมูล เพื่อเผยแพรและถายทอดองคความรูที่เกี่ยวกับกับการจัดทำแผนงาน โครงการ
ของหนวยงาน  

(4.๒) ใหคำปรึกษาแนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง  ๆเก่ียวกับงานนโยบายและแผน เพ่ือแกปญหา
ในการปฏิบัติงาน 

3.4 คุณสมบัติเฉพาะตําแหนง  
(1) ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ  
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสํานักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี ข้ึนไป 

3.5 หลักสูตรและวธิีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตําแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดําเนินการทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเกี่ยวกับงานในตําแหนงนักวิเคราะหนโยบาย

และแผนปฏิบัติการ โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้  
สวนท่ี ๑ ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (๕๐ คะแนน) 

- ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตรของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  

สวนท่ี ๒ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (๑๕๐ คะแนน) 
(๑) ความรูเก่ียวกับยุทธศาสตรชาติ ๒๐ป แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ ยุทธศาสตรพลังงาน 

การจัดทำนโยบายและแผนดานพลังงาน การจัดทำงบประมาณภาครัฐ และการวิเคราะหเชิงวชิาการเก่ียวกับพลงังาน 
(๒) ความรูความเขาใจสถานการณดานพลังงาน การผลิตและการใชพลังงานของประเทศ 

ตลอดจนการสรางความเขาใจและการสื่อสารกับภาคประชาชน 
(๓) ความรูเก่ียวกับ ความสัมพันธและความรวมมือระหวางประเทศดานพลังงาน 
(๔) ความรูดานภาษาอังกฤษ 

-------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 7 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 4 : ตำแหนงนายชางเทคนิคปฏิบัติงาน 
4.1 จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก จำนวน  3  ตำแหนง 
4.2 อัตราเงินเดือน ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือน  

ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนเปนไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
4.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจําเปนตองใชผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน 
ดานชางเทคนิค ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่น ตามที่ไดรับมอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนภูมิภาค) โดยมีหนาที่ความรับผิดชอบหลัก      
ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
 (1.1) ดูแล ควบคุม ตรวจซอมและบํารุงรักษาระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องยนต เครื่องมือ

อุปกรณตาง ๆ วัสดุและครุภัณฑอ่ืนๆ ในความรับผิดชอบ เพ่ือใหเกิดความปลอดภัยและพรอมในการใชงาน  
(1.2) ซอม สราง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนหรือออกแบบ ติดตั้ง เครื่องจักร เครื่องยนต เครื่องมือ   

อุปกรณตาง ๆ รวมท้ังการทดลองใชเครื่องจักร เครื่องกล และสิ่งกอสราง เพ่ือใหเปนไปตาม หลักวิชาและมาตรฐาน
งานชางและใหเกิดความปลอดภัย 

(2) ดานบริการ 
 (2.1) ใหคําปรึกษาแนะนําจัดทําขอมูลถายทอดความรูทั้งในเชิงทักษะเฉพาะดานและทักษะทั่วไป    

ใหแกบุคลากรภายในหนวยงานท่ีรับผิดชอบ หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชน เพ่ือใหมีความรู ความสามารถ 
และมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี  

 (2.2) ติดตอประสานกับหนวยงานหรือเจาหนาที่ที่เก่ียวของ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 4.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที ่เทียบไดในระดับเดียวกัน        
ในสาขาวิชากอสราง สาขาวิชาเครื่องกล สาขาวิชาไฟฟากำลัง สาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส สาขาวิชาโยธา 
สาขาวิชาเทคนิคโลหะ หรือสาขาวิชาสำรวจ และ 
 (2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 8 จาก 10 
 

4.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
จะดำเนินการทดสอบความรู ความสามารถและความเขาใจเกี ่ยวกับงานในตำแหนงนายชางเทคนิค

ปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 
สวนท่ี 1  ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 

- ความรูเก่ียวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร
ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  
 สวนท่ี 2  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเบื ้องตนเกี่ยวกับงานชางพื้นฐาน การเขียนแบบวิศวกรรม การวิเคราะหและ
ประมาณราคางานกอสราง การวางแผนและควบคุมงานกอสราง การดูแล ควบคุม ตรวจซอมบำรุงรักษาระบบ
สาธารณูปโภค การซอม สราง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง ติดตั้งเครื่องจักรกล เครื่องยนต และความรูเกี่ยวกับ
เครื่องสูบน้ำและไฟฟาเบื้องตน 

(2)  ความรูเก่ียวกับกฎหมายดานพลังงาน ดังนี้ 
- พระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- พระราชบัญญัติการคาน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

(3) ความรูเบื้องตนดานพลังงาน น้ำมันเชื้อเพลิง กาซ และไฟฟา การพัฒนาพลังงานทดแทน
และการอนุรักษพลังงาน 

------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 9 จาก 10 
 

ตำแหนงท่ี 5 : ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 
5.1 จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก จำนวน 5 ตำแหนง 
5.2 อัตราเงินเดือนเปนไปตามคุณวุฒิ ดังนี้   
 (1) อัตราเงินเดือน ๑๑,๙๓๐ - ๑๓,๑๓๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) 

และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา ๒ ป 
 (2) อัตราเงินเดือน ๑๒,๖๕๐ - ๑๓,๙๒๐ บาท สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 

และอนุปริญญาท่ีมีระยะเวลาศึกษาไมนอยกวา 3 ป 
 ทั้งนี้ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนเปนไปตามประกาศ

สำนกังานปลัดกระทรวงพลังงาน ลงวันท่ี 15 สิงหาคม 2555 
5.3 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจําเปนตองใชผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน
ดานการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย (ปฏิบัติงานในสวนกลางและสวนภูมิภาค) โดยมีหนาที่ความ
รับผิดชอบหลัก ดังนี้ 

(1) ดานการปฏิบัติการ 
(1.1) จัดทําและปฏิบัติงานดานเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับตน เพื่อใหงานเปนไปตาม

เปาหมายท่ีกําหนด 
(1.2) รวบรวมรายละเอียดการจัดทํางบประมาณ เพื่อใชประกอบในการทํางบประมาณประจำป

ของหนวยงาน 
(1.3) ตรวจสอบและดูความถูกตองของเอกสารสําคัญทางการเงิน เพื่อใหเกิดความถูกตองในการ

ปฏิบัติงาน 
(1.4) ประสานงานในระดับฝายหรือกลุ มกับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป 

เพ่ือขอความชวยเหลือและรวมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญชาญท่ีเปนประโยชนตอการทํางาน
ของหนวยงาน 
 (2) ดานบริการ 

(2.1) ใหคําแนะนํา ตอบปญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา          
หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือถายทอดความรูความชํานาญแกผูท่ีสนใจ 

(2.2) ประสานงานในระดับกลุมกับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอความ
ชวยเหลือและความรวมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญที่เปนประโยชน
ตอการทํางานของหนวยงาน 

5.4 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
(1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) 

หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา และ 
(2) เปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

เทคนิค (ปวท.) อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ข้ึนไป 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบทายประกาศรับสมัครสอบแขงขัน 

หนาท่ี 10 จาก 10 
 

5.5 หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
  จะดำเนินการทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเกี่ยวกับงานในตำแหนงเจาพนักงานการเงิน
และบัญชีปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบขอเขียน ดังตอไปนี้ 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ (50 คะแนน) 
- ความรูเกี่ยวกับวิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อํานาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร

ของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน  
สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ (150 คะแนน) 

(1)  ความรูเก่ียวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัย
การเงินการคลัง และหมวด ๔ การบัญชี การรายงาน และการตรวจสอบ 

(2)  ความรูเก่ียวกับการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 256๒ 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

(3)  ความรูเก่ียวกับระบบการบริหารการเงินและการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
(4)  ความรูเก่ียวกับระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

ของสวนราชการ พ.ศ. 2553 
(5)  ความรูเก่ียวกับการบัญชี 

-------------------------- 
 




